SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 122, DE 2024

Requer a oitiva da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária sobre o Projeto de Lei nº
4.129/2021.

AUTORIA: Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT)

Página da matéria

Avulso do RQS 122/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162291

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PL 4129/2021, que “dispõe sobre diretrizes gerais para

a elaboração de planos de adaptação à mudança do clima”, além do constante do

despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Agricultura

e Reforma Agrária.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição, de autoria da Câmara dos Deputados, tem

por objetivo adotar diretrizes como gestão e redução do risco climático,

estabelecimento de instrumentos financeiros e socioambientais para adaptação

da sociedade e do meio ambiente, e previsão de medidas para enfrentamento dos

desastres naturais.

O escopo do projeto é muito meritório, contudo, é necessário que

o Brasil construa planos setoriais, envolvendo agricultura e pecuária, cidades,

mobilidade, biodiversidade, energia, transportes, saúde, recursos hídricos, dentre

outros. O que não fica claro na proposta é de que forma serão criados estes

indicadores de adaptação pensando no futuro da implementação.

Nesse sentido, em razão da sua subjetividade e o impacto direto ao

setor agropecuário e em como seriam criados esses indicadores de adaptação,

entendemos que tais considerações levantadas devem ser examinadas pela

S
F

/
2

4
1

4
4

.
3

8
0

1
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00122/2024
RQS

Avulso do RQS 122/2024   [2 de 3]

Comissão de Agricultura e Reforma Agrária (CRA) devido as suas competências

e atribuições, conforme o Regimento Interno do Senado Federal, art. 104-B, a

Comissão de Agricultura e Reforma Agrária compete opinar sobre proposições

pertinentes aos seguintes temas: inciso VIII – uso e conservação do solo na

agricultura; IX – utilização e conservação, na agricultura, dos recursos hídricos

e genéticos; XVIII – política de desenvolvimento tecnológico da agropecuária,

mediante estímulos fiscais, financeiros e creditícios à pesquisa e experimentação

agrícola, pesquisa, plantio e comercialização de organismos geneticamente

modificados.

Por essas razões, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Senador Jayme Campos
(UNIÃO - MT)

S
F

/
2

4
1

4
4

.
3

8
0

1
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 122/2024   [3 de 3]